PUBBLICAZIONE
St dichiara che la presente deliberazione ¢ stata pubblicata all’albo pretorio informatico dell’ASP di
Ragusa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 53, comma 2, della L.R. n.30 del 3/11/93 e dell’art. 32 della
Legge n. 69 del 18/6/09 e s.m.i., dal

i e Y g
v tlteaif -

S :SEGRETARIO

35, Mavgedls GugU 2

7

Notificata al Collegio Sindacale il con nota prot. n. 4

DELIBERA SOGGETTA AL CONTROLLO

Dell’ Assessorato Regionale della Salute ex L.R. n. 5/09 trasmessa in data prot. n.
SI ATTESTA
Che I’ Assessorato Regionale della Salute:
* Ha pronunciato ’approvazione con provvedimento n. del
* Ha pronunciato ’annullamento con provvedimento n. del

come da allegato.

Dqlibera divenuta esecutiva per decorrenza del termine previsto dall’art. 16 della L.R. n. 5/09
dal .

DELIBERA NON SOGGETTA AL CONTROLLO
» Esecutiva ai sensi dell’art. 65 della L. R. n. 25/93, cosi come modificato dall’art. 53 della L.R.
n. 30/93 s.m.i., per decorrenza del termine di 10 gg. di pubblicazione all’Albo, dal

= Immediatamente esecutiva dal

Ragusa,
IL SEGRETARIO
REVOCA/ANNULLAMENTO/MODIFICA
* Revoca/annullamento in autotutela con provvedimento n. del
* Modifica con provvedimento n. del
Ragusa,

IL SEGRETARIO

REGIONE SICILIA
Assessorato Regionale Sanita

AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE
RAGUSA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO
N._ {845 del 4 7 760.2018

DIREZIONE SETTORE TECNICO

OGGETTO: LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DELLE UU.OO. DI PEDIATRIA ORTOPE
DIA OSTETRICIA E GINECOLOGIA DEL P.O. GUZZARDI DI VITTORIA - CIG 3006377CCS5 -
CONVENZIONE ENTE S.F.E.R.A. LIQUIDAZIONE IMPORTO COMPLESSIVO € 4.200,00

L’ESTENSORE

Mg %{W%

IL. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL/DI/ SREBER X YARUTTURA
> é é:Aldo !e%osa %

=

Proposta di Provvedimento pervenuta alla Segreteria Deliberante il

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
DELL U.0.C. SERVIZIO TECNICC

17 &0 2018

VISTO CONTABILE
Si attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento

UptEv ce | lep | [F d)<inc. _
Autorizzazione n. 5"( / 3 JG(,\ ‘,( @ / / \ S.Pass.

Denominazione /()40 - 002 ~ ‘V‘/\ Mo(/h !\ 3343 o, A V\/ Cov$o D\/\, T@atﬂ %%%(01’\‘,2

D Autorizzazione come da prospetto allegato

ILF ;/ON R '
N\ /NS

*’.‘ 2 Y Qr
Il 7 250.2018
Dott. Salvatore Lucio Ficarra, nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 398/Serv. 1°/

S.G. dell’1 agosto 2017 , coadiuvato, ai sensi dell’art. 7 della L. R. 30/1993 dai dottori:

VO

IL DIRETTORE U.O.C. A
SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO/PATRIMONIALE
( Dott. Massimo Cicero )

, nella sede dell'Azienda Sanitaria Provinciale, il Commissario

Salvatore Lombardo, Direttore Amministrativo e Emanuele Cassara, Direttore Sanitario

e con P’assistenza Gio BAveoT Cansiindla , quale Segretario verbalizzante, adotta la

seguente deliberazione:



Visto il D.Igs n. 502/92 e s.m.i,;
Vista la L.R.n. 5/2009;

Visto 1’ Atto aziendale di questa ASP, adottato con Delibera n. 1774 del 03.05.2017 ed approvato
con DD.AA. nn. 1095/2017 e 1058/2017,

Premesso che:

con delibera n. 1457 del 16.07.2015, in esito all’espletamento di apposita procedura aperta ai
sensi dell’art. 82, comma 2, del D.lgs. 163/2006 e dell’art. 19 comma 1 lett. a) della L.R. n.
12/11, & stata disposta I’aggiudicazione definitiva dei “Lavori di ristrutturazione delle UU.OO.
di Pediatria, Ortopedia, Ostetricia e Ginecologia dell’Ospedale Guzzardi di Vittoria”
all’operatore economico Impresalv S.r.l., con sede in Favara (AG), partita IVA 02706000847,
che ha formulato il ribasso del 37,5757%, sull’importo a base di gara di € 1.782.869,58, dando
luogo ad un importo di € 1.112.943,85 che sommati agli oneri della sicurezza di € 96.900,75

fanno risultare I’importo contrattuale di € 1.209.844,60 IVA al 10% esclusa, il cul quadro eco-
nomico ¢ di seguito rappresentato:

QUADRO ECONOMICO
A) LAVORI _
IMPORTO DEI LAVORI al netto del ribasso d’asta del 37,5757% € 1.112.943,85
- ONERI DI SICUREZZA (non soggetti a ribasso) € 96.900,75
TOTALE IMPORTO CONTRATTUALE | € 1.209.844,60
B) SOMME A DISPOSIZIONE
1.V.A. SUI LAVORI €1.209.844,60 (10%) € 120.984,46
COLLAUDO TECNICO-AMMINISTRATIVO € 3.500,00
R.U.P. + D.L. + CONTABILITA’, etc. etc. € 16.000,00
ONERI DI DISCARICA € 15.000,00
PUBBLICITA € 10.000,00
IMPREVISTI SUI LAVORI € 38.692,09
I.V.A. SU IMPREVISTI € 3.869,21
IMPORTO COMPLESSIVO SOMME A DISPOSIZIONE | € 208.045,76
. TOTALE(A +B)| € 1.417.890,36
C) RIBASSO D’ASTA + IVA SU RIBASSO € 736.918,30
IMPORTO PROGETTAZIONE COMPRENSIVO CONTRIBUTI ED IVA € - 60.388,54
l TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO | € 2.215.197,20

assumendone la spesa complessiva con autorizzazione UAGFV n. 51, subordinata al finanzia-
mento ex art. 20 della legge n. 67/88 ai sensi del D.D.G. n. 1070/2014 del 07 Luglio 2014
dell’ Assessorato della Salute — Dip. Reg.le per la Pianificazione Strategica;

con delibere n. 2188/2016, afferente una Perizia di Variante e Suppletiva, € n. 1030/2018, affe-

rente la Perizia di Variante in diminuzione e Assestamento Contabile, il quadro economico di
spesa ¢€ stato modificato come di seguito rappresentato:

QUADRO ECONOMICO VARIANTE DI RAFFRONTO

QUADRO ECONOMICO | QUADRO ECON. PE-
PVS RIZ. DI VARIANTE

IN DIMINUZIONE

ASSEST. CONTAB.

A) LAVORI
IMPORTO DEI LAVORI al netto del ribasso d’asta del 37,5757% | € 1.270.914,35 | € 1.270.737,58
ONERI DI SICUREZZA non soggetti a ribasso € 96.900,75 | € 83.392,61
TOTALE LAVORI | € 1.367.815,10 | € 1.354.130,19

B) SOMME A DISPOSIZIONE
LV.A. SUI LAVORI € 1.354.130,19 (10%) € 13678151 € 135.413,02
COLLAUDO TECNICO-AMMINISTRATIVO € 3.500,00| € 3.500,00
R.U.P. + D.L. + CONTABILITA', etc. etc. € 16.000,00 | €  16.000,00




ONERI DI DISCARICA € 15.000,00 | € 15.000,00
PUBBLICITA' € 732,00 | € 732,00
IMPORTO COMPLESSIVO SOMME A DISPOSIZIONE | €  172.013,51 | € 170.645,02
TOTALE (A+B)| € 1.539.828,61| € 1.524.775,21
Considerato che, in attuazione delle «Disposizioni in materia di prevenzione e sicurezza dei lavora-
tori nei cantieri edili per la realizzazione di opere pubbliche» contenute nell’articolo 3 della legge
regionale n. 20/2007, I’ASP di Ragusa in data 18.05.2015 ha sottoscritto apposita convenzione con
’Ente S.F.E.R.A. - Scuola Edile, C.P.T. della provincia di Ragusa per 1’espletamento delle attivita
previste;
Dato Atto che la suddetta attivita formativa, volta a favorire la corretta applicazione delle norme in
materia di prevenzione e sicurezza all’interno del cantiere, ¢ stata prevista al punto 16.16 del Bando
di Gara;
Atteso che la spesa per la formazione di che trattasi rientra nelle disposizioni di cui all’art. 3, com-
ma 2 della legge regionale 21 agosto 2007, n. 20, in cui & previsto che una quota percentuale delle
somme corrispondenti ai ribassi d’asta offerti dalle imprese in fase di aggiudicazione per i lavori di
opere pubbliche appaltati da tutti gli enti pubblici della Regione Sicilia deve essere utilizzata ai fini
della prevenzione e della sicurezza nei cantieri e che ai sensi del Decreto 16.12.2011 del Dirigente
Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilita e dei Trasporti la quota
percentuale da applicare alle somme relative ai ribassi d’asta & pari al 5%;
Considerato che con nota prot. 1150 del 20.07.2018 trasmessa da Ente S.F.E.R.A. Scuola Edile e
CPT di Ragusa, pervenuta al prot. aziendale al num. 16639 il 23.07.2018, sono stati presentati: il
prospetto consuntivo dei costi oltre i verbali di avvenuta informazione - il verbale di avvenuta assi-
stenza e consulenza tecnica in cantiere — il registro delle presenze attivita di formazione -
Iattestazione di avvenuta formazione -, attivita svolte negli anni 2015/2017;
Visto, altresi, tra le scritture trasmesse con la suddetta nota, il documento contabile Ricevuta n. 26
del 16.07.2018, registrato dal Settore Economico Finanziario al n. DFP 333 il 27.07.2018, attestan-
te 1 servizi resi ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 20/2007 nell’ambito dei Lavori di ristrutturazione
delle UU.OO. di Pediatria Ortopedia Ostetricia e Ginecologia del P.O. Guzzardi di Vittoria, per un
importo complessivo di € 4.200,00 non soggetto ad IVA ai sensi dell’art. 4, comma 4, del DPR n.
633/72 in quanto resa da organismo che non svolge in via abituale attivita commerciale;
Considerato che per quanto sopra, in applicazione delle disposizioni di cui alle citate norme L.R. n.
20/2007 e Decreto 16.12.2011 del D.G. del Dipart. Reg.le delle Infrastrutture, della Mobilita e dei
Trasporti, I’importo complessivo per la formazione in materia di prevenzione e sicurezza all’interno
del cantiere in argomento € pari a € 1.500,00 determinando una ulteriore specifica voce all’interno
del quadro economico, rimodulato come di seguito indicato:

QUADRO ECONOMICO
A) LAVORI

A/1 | IMPORTO DEI LAVORI al netto del ribasso d’asta del 37,5757% € 1.270.737,58
A/2 | ONERI DI SICUREZZA non soggetti a ribasso € 83.392,61
A/3 TOTALE LAVORI € 1.354.130,19

B) SOMME A DISPOSIZIONE
B/1 | .LV.A. SUI LAVORI € 1.354.130,19 (10%) € 135.413,02
B/2 | COLLAUDO TECNICO-AMMINISTRATIVO € 3.500,00
B/3 | R.U.P.+ D.L. + CONTABILITA!, etc. etc. € 16.000,00
B/4 | ONERI DI DISCARICA € 10.800,00
B/5 | PUBBLICITA' € 732,00
B/6 | QUOTA PERCENTUALE RIBASSO (art. 3 L.R. 20/2007) Ente S.F.E.R.A. € 4.200,00
B/7 IMPORTO COMPLESSIVO SOMME A DISPOSIZIONE € 170.645,02
TOTALE (A + B) € 1.524.775,21
C) ECONOMIA DA RIBASSO E ALTRO € 690.421,99
| TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO € 2.215.197,20




Ritenuto di dar corso al pagamento e alla liquidazione dell’importo di € 4.200,00 afferente alla ri-
cevuta n. 26 del 16.07.2018 dell’Ente S.F.E.R.A. Scuola Edile e CPT di Ragusa, avendo gia acqui-
sito la regolarita del DURC;

Considerato che I’onere di spesa di cui sopra rientra tra le somme a disposizione del quadro eco-

nomico dell’appalto de quo, imputandone la spesa sul conto di costo patrimoniale 101021002 de-
nominato “immobilizzazioni in corso di realizzazione”
Reputato necessario dichiarare il presente atto deliberativo immediatamente esecutivo;
Su proposta del Dirigente della U.O.C. proponente che ne attesta la regolarita tecnica;
Sentiti 1 pareri favorevoli espressi dai Direttori Amministrativo e Sanitario per quanto di rispettiva
competenza,

‘ DELIBERA
Per i:motivi esposti in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti:
1. Rideterminare il quadro economico dei Lavori di ristrutturazione delle UU.OO. di Pediatria
Ortopedia Ostetricia e Ginecologia del P.O. Guzzardi di Vittoria, come di seguito indicato:

QUADRO ECONOMICO
A) LAVORI

A/1| IMPORTO DEI LAVORI al netto del ribasso d’asta del 37,5757% € 1.270.737,58
A/2 | ONERI DI SICUREZZA non soggetti a ribasso € 83.392,61
A3 TOTALE LAVORI € 1.354.130,19

B) SOMME A DISPOSIZIONE .
B/1 | I.V.A. SUI LAVORI € 1.354.130,19 (10%) € 135.413,02
B/2 | COLLAUDO TECNICO-AMMINISTRATIVO € 3.500,00
B/3 | R.U.P. + D.L. + CONTABILITA', etc. etc. € 16.000,00
B/4 | ONERI DI DISCARICA € 10.800,00
B/5 | PUBBLICITA' € 732,00
B/6 | QUOTA PERCENTUALE RIBASSO (art. 3 L.R. 20/2007) Ente S.F.E.R.A. € 4.200,00
B/7 IMPORTO COMPLESSIVO SOMME A DISPOSIZIONE € 170.645,02
TOTALE (A + B) €  1.524.775,21
C) ECONOMIA DA RIBASSO E ALTRO € 690.421,99
I TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO € 2.215.197,20

2. Trasmettere la presente deliberazione all’Assessorato Reg.le della Salute — Dip. Reg.le per la
Pianificazione Strategica — Servizio 3 ed all’Ispettorato Reg.le Tecnico — Servizio 6 per gli a-
dempimenti di rispettiva competenza, connessi con le conseguenti operazioni di finanziamento
previsto con decreto D.D.G. n. 1070 del 07 Luglio 2014, ex art. 20 della legge n. 68/1988.

3. Liquidare e pagare all’Ente S.F.E.R.A. Scuola Edile e CPT di Ragusa I’importo di € 4.200,00
per 1 servizi resi ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 2072007 nell’ambito dei Lavori di ristruttura-
zione delle UU.OO. di Pediatria Ortopedia Ostetricia e Ginecologia del P.O. Guzzardi di Vit-

foria di cui alla ricevuta n. 26 del 16.07.2018, non appena 1’Assessorato Reg.le della Salute
emettera il relativo mandato di pagamento.

4. Di dare immediata esecutivita al presente atto ai sensi dell’art. 53 comma 7 della L.R. n. 30/93.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL COMMISS (0] IL DIRETT SANITARIO
Dott. Salvatore Lombardo Dott. Salvatop€ Ludio Ficarra Dott. W;uele Cassara

) T i

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE
Sie. MareeBo/ D40
77




